
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 marzo 2018 

 
VII. AFFIDAMENTO SERVIZI DI ATTRAZIONE STUDENTI STRANIERI. 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di marzo, alle ore 11,25 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Scribano Emanuele Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

6. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Presiede il Prorettore vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  25454  del 30.03.2018  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  159/2018 



2 
 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Unità organizzativa Relazioni internazionali 

Struttura proponente 

Unità di staff Segreteria Collegio di Disciplina e Procedure di acquisizione per esigenze 

straordinarie di Ateneo 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20 marzo 2018 

 

Oggetto: Affidamento servizi di attrazione studenti stranieri. 

 

Premesso che:  

- il Documento di programmazione triennale 2016 – 2018, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione del 19 dicembre 2016, prevede, tra le linee strategiche, l’obiettivo di 

ottenere una più ampia e consistente proiezione internazionale attraverso il sostegno e 

l’incremento della mobilità di studenti stranieri; 

Valutata  

- l’opportunità di avvalersi dei servizi di una agenzia specializzata in mobilità internazionale 

che fornisca consulenza e supporto organizzativo utili ad incrementare le immatricolazioni 

di studenti stranieri presso l’Università degli Studi di Messina, per l’anno accademico 

2018/2019; 

Vista 

- la ricerca di mercato effettuata in ambito internazionale, consistente anche nell’acquisizione 

di preventivi da parte di aziende specializzate, che ha determinato l’individuazione della 

StudentsWorld s.r.l. di Catania quale agenzia leader del settore in Italia, la cui finalità è 

offrire alle istituzioni accademiche servizi a supporto del processo di internazionalizzazione, 

specificamente orientati ad assisterle nella crescita della reputazione internazionale e 

nell’attrazione di studenti stranieri, permettendo così di abbattere i confini fisici e linguistici 

e consentendo di vivere un’esperienza altamente formativa fuori dai confini nazionali; 

Considerato:  

- che la predetta Società nasce dall’esperienza maturata nell’internazionalizzazione di 

università e business school europee e americane e che, tra gli Atenei italiani che hanno 

fruito dei servizi di StudentsWorld, si annoverano il Politecnico di Milano (scuole MIP e 

SUM), le Università di Milano, Roma La Sapienza, Roma Tor Vergata, Catania, Udine, 

Venezia Cà Foscari, LUISS- Guido Carli; 

-  che, all’estero, StudentWorld ha prestato consulenza all’Università di Malta, alla St. John’s 

University negli Stati Uniti, alla Vlerick Leuven Ghent Management School (Business 

School dell’Università di Lovanio e dell’Università di Ghent) in Belgio e che, inoltre, è la 

società di riferimento in Italia per QS Intelligent Unit, editore dei World University 

Rankings, organizzazione leader per la comunicazione e consulenza alle Università di tutto il 

mondo; 



4 
 

- che il Progetto/Offerta dalla Ditta Studentsworld s.r.l. di Catania, trasmesso in data 16 marzo 

2018, consente di ridurre gli alti costi promozionali per l’attrazione di studenti internazionali 

e di ottimizzare la comunicazione tramite la collaborazione con agenti legati al contesto 

accademico di tutto il mondo e che l’attività degli agenti consiste nell’individuare gli 

studenti alla ricerca di opportunità di studio all’estero, accompagnarli nella scelta più 

appropriata e segnalarli all’istituzione committente, a seguito di apposita selezione operata 

secondo le indicazioni ricevute.  

Valutato  

- che Studentsworld garantisce altresì controlli periodici sul lavoro svolto da ciascun agente; 

Visti: 

- il predetto Progetto/Offerta che prevede, per il servizio finalizzato all’attrazione di n. 40 

studenti stranieri da immatricolare presso l’Università di Messina, l’importo complessivo di 

€  39.950,00, oltre iva 22%; 

- gli artt. 67, 69 e 73, comma 2 lett. g) del vigente Regolamento di amministrazione, finanza e 

contabilità, approvato con D.R. n.2437 del 22.9.2014; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 (Nuovo Codice Appalti) così 

come riformato dal Decreto Correttivo D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56, che così recita: “Le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, come modificata dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito 

con legge del 17.12.2010 n. 217; 

 Tutto ciò premesso: 

Propone 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

(Nuovo Codice Appalti), così come riformato dal Decreto Correttivo D. Lgs. 19 aprile 

2017 n.56, alla Ditta Studentsworld s.r.l. di Catania  il servizio di attrazione di n.40 

studenti stranieri per l'anno 2017/2018 per l’importo di €  39.950,00, oltre iva 22%; 

- di autorizzare il “Dipartimento Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie” a fare 

gravare la spesa complessiva, pari ad euro 48.739,00 iva 22% inclusa, sul CA 

04.46.08.01.07 che presenta la necessaria copertura di budget economico; 

- di autorizzare il “Dipartimento Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie” a 

provvedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto, a seguito di presentazione di regolare 

fatturazione elettronica a mezzo del Sistema di Interscambio (SdI), ai sensi della Legge 

24.12.2007 n.244 (commi dal 209 al 214) e del D.M. 3.4.2013 n.55 così come modificato 



5 
 

dall’art.1 comma 1 della legge 23.6.2014 n.89, e previa verifica e attestazione, da parte 

dell’ufficio competente, che la Ditta Studentsworld s.r.l. di Catania sia in regola ai fini del 

D.U.R.C. e che la fornitura del servizio sia stata conforme quantitativamente e 

qualitativamente a quanto ordinato in esecuzione della presente delibera. 

 


